DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
DATA: 17/09/2018

REDE Nº: 0397/2018
ASSUNTO: XI Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do

Adolescente (2018-2019)

Senhores (as) Diretores (as),

O Dirigente Regional de Ensino Fábio Augusto Negreiros informa que o

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
está no período de realização do processo conferencial da XI

Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

(2018-2019), no qual devem ocorrer várias etapas, sendo a primeira
a realização das Conferências Livres (CL).

O CMDCA estimula as organizações/instituições/equipamentos públicos
para a realização das Conferências Livres (CL) no município,

considerando que essas qualificam a participação na Conferência
Municipal.

Para orientar a realização dessas CL, encaminhamos orientações
(anexo) e o CMDCA se coloca à disposição para esclarecimentos. O

CMDCA não poderá acompanhar presencialmente as CL que forem
promovidas no município e nem poderá apoiar financeiramente esses

eventos, mas poderá orientar/esclarecer sobre as conferências.
Solicitamos às escolas que se estruturem para o compromisso da

realização da CL no período de 24/09/2018 a 11/10/2018 e
encaminhem o relatório das atividades (modelo anexo 1) para o

CMDCA entre os dias 15 a 19 de outubro.

Atenciosamente,

PCNP – André Calazans
PCNP João Gambaro

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

 Dirigente Regional de Ensino